Des assauts du dehors une âme tourmentée <sup>3</sup>  
 Triomphe tôt des plus ardents,  
 Quand la rébellion de la chair mal domptée 1450  
 Ne ravage point le dedans;  
 Mais ils trouvent souvent de leur intelligence <sup>4</sup>  
 L'amour-propre et la négligence,  
 Qui leur font de toi-même un renfort contre toi <sup>5</sup>;  
 Et cette âme n'a point d'ennemi plus à craindre <sup>6</sup> 1455  
 Que cette même chair, quand elle ose se plaindre  
 De l'esprit qui lui fait la loi.

Qui non libenter et sponte suo superiori se subdit, signum est quod caro sua necdum perfecte sibi obedit, sed sæpe recalcitrat et remurmurat. Discite ergo superiori tuo celeriter te submittere, si carnem propriam optas subjugare.

Citius namque exterior vincitur inimicus, si interior homo non fuerit devastatus. Non est molestior et peior animæ hostis, quam tuipse tibi, non bene concordans spiritui.

1. *Var.* Peut bien voir que sa chair à son tour lui résiste.

(1654, 56 B, 59 et 62)

2. Comparez à cet hémistiche la fin des vers 556 et 568 de *Théodore*.

3. *Var.* L'ennemi du dehors n'a force si vantée

Qui ne cède à tes vœux ardents,

Si la rébellion de ta chair mal domptée. (1654)

4. *Var.* Mais il trouve souvent de son intelligence. (1654)

5. *Var.* Qui lui font de toi-même un second contre toi. (1654)

6. *Var.* Et ton âme n'a point d'ennemi plus à craindre. (1654, 56 B, 59 et 62)

Prends donc, prends pour toi-même un mépris véritable  
 Qui te réduise au dernier rang,  
 Si tu veux mettre à bas ce pouvoir redoutable 1460  
 Qu'ont sur toi la chair et le sang.  
 Mais tu t'aimes encore ; et ton âme obstinée  
 Dans cette amour désordonnée  
 Ne peut y renoncer sans trouble et sans ennui :  
 De là vient que ton cœur s'épouvante et s'indigne ; 1465  
 De là vient qu'il frémit , avant qu'il se résigne  
 Pleinement au vouloir d'autrui.

Que fais-tu de si grand , toi qui n'es que poussière ,  
 Ou pour mieux dire, qui n'es rien ,  
 Quand tu soumets pour moi ton âme un peu moins fière  
 A quelque autre vouloir qu'au tien ?  
 Moi qui suis tout-puissant , moi qui d'une parole  
 Ai bâti l'un et l'autre pôle ,  
 Et tiré du néant tout ce qui s'offre aux yeux ,  
 Moi dont tout l'univers est l'ouvrage et le temple , 1475  
 Pour me soumettre à l'homme et te donner l'exemple ,  
 Je suis bien descendu des cieus.

De ces palais brillants où ma gloire ineffable  
 Remplit tout de mon seul objet ,  
 Je me suis ravalé jusqu'au rang d'un coupable , 1480  
 Jusqu'à l'ordre le plus abjet .